平成26年７月

岩手県後期高齢者医療広域連合議会臨時会会議録

平成26年７月15日

岩手県後期高齢者医療広域連合議会

－1－

議事日程第１号

平成26年７月15日（火）

第１  議席の指定

第２  会議録署名議員の指名

第３  会期の決定

第４  広域連合長あいさつ

第５  議案第８号  平成26年度岩手県後期高齢者医療広域連合一般会計補正予算（第１号

           ）

第６  議案第９号  平成26年度岩手県後期高齢者医療広域連合後期高齢者医療特別会計補

           正予算（第１号）

第７  議案第10号  岩手県後期高齢者医療広域連合副広域連合長の選任に関し同意を求め

           ることについて

第８  議案第11号  岩手県後期高齢者医療広域連合監査委員の選任に関し同意を求めるこ

           とについて

────────────────────────────────────────────

本日の会議に付した事件

 上記日程のとおり

────────────────────────────────────────────

出席議員（26名）

 １番 濱 欠 明 宏 君         ２番 菅 原 恒 雄 君

 ３番 平 賀   守 君         ４番 小 原 享 子 君

 ５番 内 舘 勝 則 君         ６番 渕 上   清 君

 ８番 髙 橋   守 君         ９番 柾 屋 伸 夫 君

 10番 山 本 賢 一 君         12番 小 山 雄 幸 君

 13番 千 田 勝 治 君         14番 松 坂 喜 史 君

 15番 武 田 猛 見 君         16番 猿 子 恵 久 君

－2－

 17番 八 幡 文 耕 君         18番 櫻 庭 豊太郎 君

 19番 佐 藤   洋 君         22番 阿 部 義 正 君

 24番 笹 渡   昇 君         27番 千 田   力 君

 28番 石 川   章 君         29番 昆   暉 雄 君

 30番 合 砂 丈 司 君         31番 武 田 平 八 君

 32番 長谷川 和 男 君         33番 鈴 木 隆 昭 君

欠席議員（７名）

 ７番 工 藤 由 春 君         11番 浅 沼 幸 雄 君

 20番 児 玉 正 彦 君         21番 菊 池   孝 君

 23番 中 崎 和 久 君         25番 浜 川 末 松 君

 26番 稲 葉   暉 君

────────────────────────────────────────────

説明のため出席した者

広 域 連 合 長 谷 藤 裕 明 君 事 務 局 長 兼 田 英 典 君

次 長 兼
総 務 課 長 村 田 光 宏 君 業 務 課 長 三 上 幸 廣 君

会計管理者兼
会 計 室 長
事 務 代 理

沢 田 修 悦 君

────────────────────────────────────────────

職務のため出席した者

議 会 書 記 長 村 田 光 宏 君 議 会 書 記 鈴 木 健 二 君

議 会 書 記 菊 池 一 茂 君

────────────────────────────────────────────

開会 午後 １時５５分

－3－

◎開会及び開議の宣告

○議長（菅原恒雄君） これより、平成26年７月岩手県後期高齢者医療広域連合議会臨時会を

開会します。

  本日の出席議員は26名であります。

欠席の通告は、工藤由春議員、浅沼幸雄議員、児玉正彦議員、菊池孝議員、中崎和久議員、

浜川末松議員、稲葉暉議員、以上７名であります。

  定足数に達しておりますので、本日の会議は成立いたしました。

  これより本日の会議を開きます。

────────────────────────────────────────────

◎諸般の報告

○議長（菅原恒雄君） 最初に諸般の報告をします。

  監査委員から例月出納検査の結果報告５件があります。

お手元に資料を配付しておりますのでご了承願います。

────────────────────────────────────────────

◎議席の指定

○議長（菅原恒雄君） これより、本日の議事日程に入ります。

  本日の会議は、お手元に配付の議事日程第１号により進めます。

  日程第１、議席の指定を行います。

  初めに、新たに広域連合議会議員が選出されましたことに伴い、議席を議長において指定

いたします。

  その議席番号及び氏名を職員に朗読させます。

  村田書記長。

○議会書記長（村田光宏君） 議席番号５番 内舘勝則議員、議席番号６番 渕上清議員、議

席番号８番 髙橋守議員、議席番号19番 佐藤洋議員。

以上でございます。

－4－

────────────────────────────────────────────

◎会議録署名議員の指名

○議長（菅原恒雄君） 日程第２、会議録署名議員の指名を行います。

  会議録署名議員は、議長において、27番 千田力議員、28番 石川章議員。

以上の２名を指名いたします。

────────────────────────────────────────────

◎会期の決定

○議長（菅原恒雄君） 日程第３、会期決定を議題といたします。

  お諮りいたします。

  今期臨時会の会期は、本日１日としたいと思います。

  これにご異議ありませんか。

〔異議なし〕

○議長（菅原恒雄君） ご異議なしと認めます。

  よって、会期は１日と決定いたしました。

────────────────────────────────────────────

◎広域連合長あいさつ

○議長（菅原恒雄君） 日程第４、広域連合長あいさつであります。

  谷藤広域連合長。

○広域連合長（谷藤裕明君） 平成26年７月岩手県後期高齢者医療広域連合議会臨時会の開会

に当たりまして、一言ごあいさつ申し上げます。

  議員の各位におかれましては、後期高齢者医療制度の運営に際し、多大なるご尽力を賜り、

心から感謝申し上げます。

  さて、後期高齢者医療制度を含めた社会保障制度改革に伴う医療保険制度の改革につきま

しては、現在、社会保障改革プログラム方に基づき、来年の法案提出に向け、見直し・検討

が行われているところでございます。

－5－

このことから、先月開催されました全国後期高齢者医療広域連合協議会におきましても、

後期高齢者医療制度の見直し及び今後のあり方の検討について、また、東日本大震災により

被災された被保険者の方々への財政支援など当面の課題への対応について、全国協議会会長

から厚生労働大臣あて要望書を提出したところでございます。

  国においては、今後とも地方との丁寧な協議を踏まえ、後期高齢者医療制度の健全な運営

と持続のため、積極的な措置を講じるよう強く望むものであります。

  本日は、平成26年度広域連合一般会計補正予算及び後期高齢者医療特別会計補正予算並び

に人事案件２件の４議案を御提案申し上げます。

よろしくご審議の上、ご賛同賜りますようお願い申し上げ、私の挨拶とさせていただきま

す。よろしくお願いいたします。

────────────────────────────────────────────

◎議案第８号及び第９号の一括上程、説明、質疑、討論、採決

○議長（菅原恒雄君） 日程第５、議案第８号「平成26年度岩手県後期高齢者医療広域連合一

般会計補正予算（第１号）」及び日程第６、議案第９号「平成26年度岩手県後期高齢者医療

広域連合後期高齢者医療特別会計補正予算（第１号）」を一括議題といたします。

  当局から提案理由の説明を求めます。

  兼田事務局長。

○事務局長（兼田英典君） それでは、議案書１ページをお開き願います。なお、補正予算の

説明におきましては、岩手県後期高齢者医療広域連合の組織名につきましては、以後の説明

は省略させていただきたいと思いますので、ご了承願います。

  議案第８号「平成26年度岩手県後期高齢者医療広域連合一般会計補正予算（第１号）」に

ついてでありますが、歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ2,342万7,000円を追加し、

歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ12億9,007万2,000円とするものであります。

  議案書２ページから３ページをお開き願います。

  第１表、歳入歳出予算補正の補正額の欄をごらん願います。また、別冊となっております

平成26年度一般会計補正予算（第１号）に関する説明書につきましても、あわせてお目通し

願います。

  議案書２ページの歳入についてでありますが、第２款の国庫支出金2,342万7,000円の増

－6－

額であります。

  ３ページをごらん願います。

  歳出についてでありますが、第２款の総務費、2,342万7,000円の増額であります。

  後期高齢者医療制度円滑運営臨時特例交付金について、当初の内示額より多く交付決定さ

れたことから、当該額の増額補正をしようとするものであります。

  次に議案書４ページをお開き願います。

  議案第９号「平成26年度岩手県後期高齢者医療広域連合後期高齢者医療特別会計補正予算

（第１号）について」でありますが、歳入歳出予算の総額に、歳入歳出それぞれ12億6,492

万円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ1,521億9,882万3,000円とするもの

であります。

  議案書５ページをごらん願います。

  第１表、歳入歳出予算補正の補正額の欄をごらん願います。なお、別冊となっております

平成26年度後期高齢者医療特別会計補正予算（第１号）に関する説明書についても、あわせ

てお目通し願います。

  議案書５ページの歳入についてでありますが、第９款の繰越金、12億6,492万円の増額で

あります。

  ６ページをお開き願います。

  歳出についてでありますが、第９款の諸支出金、12億6,492万円の増額であります。

  平成25年度に社会保険診療報酬支払基金から交付を受けた後期高齢者交付金について、保

険給付費の確定に伴い超過交付分を返還する必要があるため、所要額の補正をしようとする

ものであります。

  以上、議案第８号及び議案第９号についてご説明を申し上げました。

よろしくご審議の上、ご賛同賜りますよう、お願い申し上げます。

○議長（菅原恒雄君） これより議案審議を行います。

  議案第８号及び議案第９号に対する質疑に入ります。

  質疑の方はありませんか。

〔「なし」の声あり〕

○議長（菅原恒雄君） これをもって質疑を終わります。

  意見はありませんか。

〔「なし」の声あり〕

－7－

○議長（菅原恒雄君） 意見を終わります。

  これより採決に入ります。

  議案第８号及び議案第９号を一括採決いたします。

  本案は原案のとおり決することにご異議ありませんか。

〔異議なし〕

○議長（菅原恒雄君） ご異議なしと認めます。

  よって、議案第８号及び議案第９号は原案のとおり可決されました。

────────────────────────────────────────────

◎議案第１０号の上程、説明、質疑、討論、採決

○議長（菅原恒雄君） 日程第７、議案第10号「岩手県後期高齢者医療広域連合副広域連合長

の選任に関し同意を求めることについて」を議題といたします。

  当局から提案理由の説明を求めます。

  谷藤広域連合長。

○広域連合長（谷藤裕明君） ただいま上程されました議案第10号につきまして、ご説明申し

上げます。

  岩手県後期高齢者医療広域連合副広域連合長の選任についてでありますが、民部田幾夫副

広域連合長の任期が本年５月31日をもって満了となりましたことから、同氏を再び副広域連

合長に選任したいと存じておりますので、よろしくご審議の上、ご同意賜りますようお願い

申し上げるものでございます。

  何とぞ満場のご賛同賜りますようお願い申し上げます。

○議長（菅原恒雄君） お諮りいたします。

  本案は人事案件でありますので、質疑、意見を省略し、直ちに採決したいと思います。

これにご異議ありませんか。

〔異議なし〕

○議長（菅原恒雄君） ご異議なしと認めます。

  議案第10号「岩手県後期高齢者医療広域連合副広域連合長の選任に関し同意を求めること

について」を採決いたします。

  本案は同意することにご異議ありませんか。

－8－

〔異議なし〕

○議長（菅原恒雄君） ご異議なしと認めます。

  よって、議案第10号は同意することに決しました。

────────────────────────────────────────────

◎議案第１１号の上程、説明、質疑、討論、採決

○議長（菅原恒雄君） 日程第８、議案第11号「岩手県後期高齢者医療広域連合監査委員の選

任に関し同意を求めることについて」を議題といたします。

  当局から提案理由の説明を求めます。

  谷藤広域連合長。

○広域連合長（谷藤裕明君） ただいま上程されました議案第11号につきましてご説明申し上

げます。

  岩手県後期高齢者医療広域連合監査委員の選任についてでありますが、本年３月31日をも

って藤尾善一氏が監査委員を辞職いたしましたことから、現盛岡市代表監査委員の菊池秀一

氏が適任と考え、選任したいと存じますので、よろしくご審議の上、ご同意賜りますようお

願い申し上げるものでございます。

  何とぞ満場のご賛同を賜りますようお願い申し上げます。

○議長（菅原恒雄君） お諮りいたします。

  本案は人事案件でありますので、質疑、意見を省略し、直ちに採決したいと思います。

  これにご異議ありませんか。

〔異議なし〕

○議長（菅原恒雄君） ご異議なしと認めます。

  議案第11号「岩手県後期高齢者医療広域連合監査委員の選任に関し同意を求めることにつ

いて」を採決いたします。

  本案は同意することにご異議ありませんか。

〔異議なし〕

○議長（菅原恒雄君） ご異議なしと認めます。

  よって、議案第11号は同意することに決しました。

－9－

────────────────────────────────────────────

◎閉会の宣告

○議長（菅原恒雄君） 以上をもって本日の日程は全部終了いたしました。

  これをもって、今期臨時会を閉会します。

  大変ご苦労様でございました。ありがとうございました。

閉会 午後 ２時１０分

－10－

 地方自治法第123条第２項の規定により、ここに署名する。

岩手県後期高齢者医療広域連合議会

         議     長    菅  原   恒  雄

         署 名 議 員    千  田      力

         署 名 議 員    石  川      章